
Besoldung_Bund
Beamtinnen und Beamte des Bundes  
bei Deutsche Telekom AG und  
DB Privat- und Firmenkundenbank AG
Für die Versorgungsempfängerinnen und  -empfänger der PNU gelten  
die Zahlen aus der Faltkarte für Bundesbeamtinnen und -beamte

Geltungszeitraum 

ab 1. März 2018 

ab 1. April 2019 

ab 1. März 2020



DABEI SEIN ZAHLT SICH AUS

HÖHERES EINKOMMEN,  
HÖHERE VERSORGUNG!

ZUSÄTZLICH:
  Einmalzahlung in Höhe von 250 Euro zum 1. März 2018 für A2 – A6

 1. März 2018

  + 2,99 
Prozent

1. April 2019

  + 3,09 
Prozent

1. März 2020 

  + 1,06 
Prozent

Der Bundestag hat dem Gesetz zur Besoldungs- und Versorgungs-
anpassung im September 2018 zugestimmt. Damit wird das Tarif-
ergebnis für die Beschäftigten des Bundes zeit- und  wirkungsgleich 
auf den Beamtenbereich übertragen. Der Bundes innenminister löst 
damit eine entsprechende Zusage ein, die er gegenüber ver.di 
gemacht hat. 



GÜLTIG  AB 

1.  MÄRZ  2018



Besoldungs-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 Stufe 8

A 2 2.016,16 2.061,30 2.107,65 2.142,39 2.178,29 2.214,20 2.250,08 2.285,99

A 3 2.093,76 2.141,22 2.188,70 2.226,93 2.265,14 2.303,35 2.341,58 2.379,79

A 4 2.137,78 2.194,50 2.251,25 2.296,41 2.341,58 2.386,74 2.431,90 2.473,60

A 5 2.153,96 2.224,60 2.281,33 2.336,95 2.392,54 2.449,30 2.504,87 2.559,30

A 6 2.200,28 2.282,53 2.365,89 2.429,58 2.495,60 2.559,30 2.629,94 2.691,32

A 7 2.310,31 2.383,28 2.479,42 2.577,82 2.673,95 2.771,24 2.844,20 2.917,15

A 8 2.444,65 2.532,68 2.656,58 2.781,67 2.906,72 2.993,58 3.081,60 3.168,46

A 9 2.649,12 2.735,99 2.872,66 3.011,62 3.148,25 3.241,14 3.337,78 3.432,01

A 10 2.835,58 2.954,86 3.127,43 3.300,77 3.477,33 3.600,21 3.723,06 3.845,96

A 11 3.241,14 3.423,65 3.604,98 3.787,49 3.912,74 4.038,00 4.163,25 4.288,53

A 12 3.474,96 3.690,87 3.907,98 4.123,88 4.274,20 4.422,11 4.571,22 4.722,73

A 13 4.074,99 4.277,78 4.479,37 4.682,17 4.821,74 4.962,51 5.102,06 5.239,25

A 14 4.190,69 4.451,93 4.714,38 4.975,61 5.155,73 5.337,08 5.517,20 5.698,53

A 15 5.122,34 5.358,55 5.538,66 5.718,81 5.898,95 6.077,87 6.256,81 6.434,54

A 16 5.650,80 5.925,19 6.132,74 6.340,31 6.546,69 6.755,46 6.963,02 7.168,20

BUNDESBESOLDUNGSORDNUNG A (PNU) – Gültig  ab  1.  März  2018
Grundgehalt (Monatsbeträge in € )

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 5, A 6, A 9 und A 10
Das Grundgehalt erhöht sich in den Besoldungsgruppen A 5 und A 6 für Beamte des mittleren Dienstes um 21,20 Euro; 
es erhöht sich in den Besoldungsgruppen A 9 und A 10 für Beamte des gehobenen Dienstes um 9,25 Euro.



Besoldungsgruppe

B 1 B 2 B 3 B 4 B 5 B 6 B 7 B 8 B 9 B 10 B 11

6.434,54 7.474,78 7.914,94 8.375,41 8.903,88 9.406,11 9.890,42 10.397,38 11.026,06 12.978,85 13.483,44

BUNDESBESOLDUNGSORDNUNG B (PNU) – Gültig  ab  1.  März  2018
Grundgehalt (Monatsbeträge in € )

AMTS-/STELLEN- SOWIE SONSTIGE ZULAGEN – Gültig  ab  1.  März  2018
(Monatsbeträge in € )

Bundesbesoldungsordnungen A und B

Dem Grunde  
nach geregelt in 

Besoldungsgruppen
Fußnote

Betrag  
in Euro

A 2
1 
2

39,65
73,13

A 3
2 
4 
5

39,65
73,13
36,92

A 4
1 
2 
4

39,65
73,13
 7,97

A 5
1 
3

39,65
73,13

Bundesbesoldungsordnungen A und B

Dem Grunde  
nach geregelt in 

Besoldungsgruppen
Fußnote

Betrag  
in Euro

A 6 2 39,65

A 7 5 49,24

A 8 1 63,43

A 9 1, 3 295,16

A 13
1, 11 

7
299,96
137,11

A 14 5 205,65

A 15
3 
8

274,18
205,65

Bundesbesoldungsordnungen A und B

Dem Grunde  
nach geregelt in 

Besoldungsgruppen
Fußnote

Betrag  
in Euro

A 16 10 229,99

B 10 1 475,24

Bundesbesoldungsordnungen R

R 2 1 227,38

R 8 1 454,66



FAMILIENZUSCHLAG – Gültig  ab  1.  März  2018
(Monatsbeträge in € )

Stufe 1 
(§ 40 Absatz 1)

Stufe 2 
(§ 40 Absatz 1)

136,52 253,22

Bei mehr als einem Kind erhöht sich der Familienzuschlag für das  
zweite zu berücksichtigende Kind um 116,70 Euro, für das dritte  
und jedes weitere zu berücksichtigende Kind um 363,60 Euro.

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 2 bis A 5
Der Familienzuschlag der Stufe 2 erhöht sich für das erste zu  
berücksichtigende Kind in den Besoldungsgruppen A 2 bis A 5 um  
5,11 Euro, ab Stufe 3 für jedes weitere zu berücksichtigende Kind

in den Besoldungsgruppen A 2 und A 3 um 25,56

in der Besoldungsgruppe A 4 um 20,45

in der Besoldungsgruppe A 5 um 15,34 

Soweit dadurch im Einzelfall die Besoldung hinter derjenigen  
aus einer  niedrigeren Besoldungsgruppe zurückbleibt, wird der  
Unterschiedsbetrag  zusätzlich gewährt.

Anrechnungsbetrag nach § 39 Absatz 2 Satz 1

Besoldungsgruppen A 2 bis A 8 120,77

Besoldungsgruppen A 9 bis A 12 128,20



ÜBERLEITUNGSTABELLE FÜR DIE BESOLDUNGSGRUPPEN DER BUNDESBESOLDUNGSORDNUNG A 
(PNU) – Gültig  ab  1.  März  2018 Grundgehalt (Monatsbeträge in € )

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 5, A 6, A 9 und A 10
Das Grundgehalt erhöht sich in den Besoldungsgruppen A 5 und A 6 für Beamte des mittleren Dienstes um 21,20 Euro; es erhöht sich in den  Besoldungsgruppen A 9 und A 10 
für Beamte des gehobenen Dienstes um 9,25 Euro.

Besol-
dungs-
gruppe

Stufe 1

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 2

Stufe 2

Über-
leitungs -
stufe zu 
Stufe 3

Stufe 3

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 4

Stufe 4

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 5

Stufe 5

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 6

Stufe 6

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 7

Stufe 7

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 8

Stufe 8

A 2 2.016,16 – 2.061,30 – 2.107,65 – 2.142,39 2.150,49 2.178,29 2.195,66 2.214,20 2.239,66 2.250,08 – 2.285,99

A 3 2.093,76 – 2.141,22 – 2.188,70 – 2.226,93 2.236,19 2.265,14 2.283,67 2.303,35 2.332,31 2.341,58 – 2.379,79

A 4 2.137,78 – 2.194,50 – 2.251,25 – 2.296,41 2.305,68 2.341,58 2.362,43 2.386,74 2.418,01 2.431,90 – 2.473,60

A 5 2.153,96 – 2.224,60 – 2.281,33 – 2.336,95 2.355,48 2.392,54 2.423,81 2.449,30 2.490,96 2.504,87 – 2.559,30

A 6 2.200,28 2.261,68 2.282,53 2.323,06 2.365,89 2.384,44 2.429,58 2.445,82 2.495,60 2.507,17 2.559,30 2.568,56 2.629,94 – 2.691,32

A 7 2.310,31 2.367,07 2.383,28 2.443,49 2.479,42 2.519,95 2.577,82 2.596,35 2.673,95 2.751,54 2.771,24 2.807,13 2.844,20 2.861,57 2.917,15

A 8 2.444,65 2.509,50 2.532,68 2.609,12 2.656,58 2.707,54 2.781,67 2.807,13 2.906,72 2.971,57 2.993,58 3.037,60 3.081,60 3.103,59 3.168,46

A 9 2.649,12 .2.715,16 2.735,99 2.820,53 2.872,66 2.925,93 3.011,62 3.031,32 3.148,25 3.209,65 3.241,14 3.282,88 3.337,78 3.358,04 3.432,01

A 10 2.835,58 2.927,08 2.954,86 3.062,58 3.127,43 3.196,91 3.300,77 3.335,38 3.477,33 3.566,80 3.600,21 3.661,04 3.723,06 3.754,09 3.845,96

A 11 3.241,14 3.384,29 3.423,65 3.526,24 3.604,98 3.670,58 3.787,49 3.812,53 3.912,74 4.002,21 4.038,00 4.098,83 4.163,25 4.194,26 4.288,53

A 12 3.474,96 3.644,34 3.690,87 3.814,93 3.907,98 3.985,50 4.123,88 4.156,12 4.274,20 4.381,55 4.422,11 4.496,08 4.571,22 4.609,40 4.722,73

A 13 4.074,99 4.258,69 4.277,78 4.442,39 4.479,37 4.626,11 4.682,17 4.747,80 4.821,74 4.870,65 4.962,51 4.993,53 5.102,06 5.116,37 5.239,25

A 14 4.190,69 4.428,08 4.451,93 4.665,47 4.714,38 4.904,05 4.975,61 5.063,91 5.155,73 5.221,38 5.337,08 5.381,19 5.517,20 5.539,88 5.698,53

A 15 5.122,34 5.124,76 5.358,55 5.387,17 5.538,66 5.595,95 5.718,81 5.804,71 5.898,95 6.014,64 6.077,87 6.225,79 6.256,81 6.261,57 6.434,54

A 16 5.650,80 5.653,21 5.925,19 5.956,19 6.132,74 6.198,35 6.340,31 6.440,53 6.546,69 6.683,87 6.755,46 6.926,02 6.963,02 6.968,96 7.168,20



GÜLTIG  AB 

1.  APRIL  2019



Besoldungs-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 Stufe 8

A 2 2.078,77 2.125,30 2.173,08 2.208,89 2.245,91 2.282,92 2.319,91 2.356,93

A 3 2.158,76 2.207,69 2.256,64 2.296,05 2.335,44 2.374,83 2.414,24 2.453,63

A 4 2.204,14 2.262,62 2.321,11 2.367,68 2.414,24 2.460,80 2.507,35 2.550,35

A 5 2.220,83 2.293,65 2.352,13 2.409,47 2.466,78 2.525,29 2.582,58 2.638,69

A 6 2.268,58 2.353,37 2.439,30 2.504,96 2.573,02 2.638,69 2.711,51 2.774,79

A 7 2.382,01 2.457,23 2.556,35 2.657,79 2.756,88 2.857,17 2.932,39 3.007,60

A 8 2.520,50 2.611,24 2.738,97 2.867,93 2.996,85 3.086,40 3.177,13 3.266,67

A 9 2.730,98 2.820,53 2.961,42 3.104,68 3.245,53 3.341,30 3.440,92 3.538,06

A 10 2.923,20 3.046,17 3.224,07 3.402,76 3.584,78 3.711,46 3.838,10 3.964,80

A 11 3.341,30 3.529,44 3.716,37 3.904,52 4.033,64 4.162,77 4.291,90 4.421,05

A 12 3.582,34 3.804,92 4.028,74 4.251,31 4.406,27 4.558,75 4.712,48 4.868,67

A 13 4.200,90 4.409,96 4.617,78 4.826,85 4.970,74 5.115,85 5.259,71 5.401,14

A 14 4.320,18 4.589,49 4.860,06 5.129,36 5.315,04 5.502,00 5.687,68 5.874,62

A 15 5.280,62 5.524,13 5.709,81 5.895,52 6.081,23 6.265,68 6.450,15 6.633,36

A 16 5.825,41 6.108,28 6.322,24 6.536,23 6.748,98 6.964,21 7.178,17 7.389,70

BUNDESBESOLDUNGSORDNUNG A (PNU) – Gültig  ab   1.  April  2019
Grundgehalt (Monatsbeträge in € )

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 5, A 6, A 9 und A 10
Das Grundgehalt erhöht sich in den Besoldungsgruppen A 5 und A 6 für Beamte des mittleren Dienstes um 21,86 Euro; 
es erhöht sich in den Besoldungsgruppen A 9 und A 10 für Beamte des gehobenen Dienstes um 9,53 Euro.



Besoldungsgruppe

B 1 B 2 B 3 B 4 B 5 B 6 B 7 B 8 B 9 B 10 B 11

6.633,36 7.705,74 8.159,52 8.634,20 9.179,01 9.696,77 10.196,03 10.718,66 11.366,76 13.379,90 13.900,08

BUNDESBESOLDUNGSORDNUNG B (PNU) – Gültig  ab   1.  April  2019
Grundgehalt (Monatsbeträge in € )

AMTS-/STELLEN- SOWIE SONSTIGE ZULAGEN – Gültig  ab  1.  April  2019
(Monatsbeträge in € )

Bundesbesoldungsordnungen A und B

Dem Grunde  
nach geregelt in 

Besoldungsgruppen
Fußnote

Betrag  
in Euro

A 2
1 
2

40,88
75,39

A 3
2 
4 
5

40,88
75,39
38,07

A 4
1 
2 
4

40,88
75,39
8,22

A 5
1 
3

40,88
75,39

Bundesbesoldungsordnungen A und B

Dem Grunde  
nach geregelt in 

Besoldungsgruppen
Fußnote

Betrag  
in Euro

A 6 2 40,88

A 7 5 50,76

A 8 1 65,39

A 9 1, 3 304,28

A 13
1, 11 

7
309,23
141,35

A 14 5 212,00

A 15
3 
8

282,65
212,00

Bundesbesoldungsordnungen A und B

Dem Grunde  
nach geregelt in 

Besoldungsgruppen
Fußnote

Betrag  
in Euro

A 16 10 237,09

B 10 1 489,92

Bundesbesoldungsordnungen R

R 2 1 234,40

R 8 1 468,70



FAMILIENZUSCHLAG – Gültig  ab   1.  April  2019
(Monatsbeträge in € )

Stufe 1 
(§ 40 Absatz 1)

Stufe 2 
(§ 40 Absatz 1)

140,76 261,07

Bei mehr als einem Kind erhöht sich der Familienzuschlag für das  
zweite zu  berücksichtigende Kind um 120,31 Euro, für das dritte  
und jedes weitere zu berücksichtigende Kind um 393,57 Euro.

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 2 bis A 5
Der Familienzuschlag der Stufe 2 erhöht sich für das erste zu  
berücksichtigende Kind in den Besoldungsgruppen A 2 bis A 5 um  
5,11 Euro, ab Stufe 3 für jedes weitere zu berücksichtigende Kind

in den Besoldungsgruppen A 2 und A 3 um 25,56

in der Besoldungsgruppe A 4 um 20,45

in der Besoldungsgruppe A 5 um 15,34

Soweit dadurch im Einzelfall die Besoldung hinter derjenigen  
aus einer  niedrigeren Besoldungsgruppe zurückbleibt, wird der  
Unterschiedsbetrag  zusätzlich gewährt.

Anrechnungsbetrag nach § 39 Absatz 2 Satz 1

Besoldungsgruppen A 2 bis A 8 124,50

Besoldungsgruppen A 9 bis A 12 132,16



ÜBERLEITUNGSTABELLE FÜR DIE BESOLDUNGSGRUPPEN DER BUNDESBESOLDUNGSORDNUNG A 
(PNU) – Gültig  ab   1.  April  2019 Grundgehalt (Monatsbeträge in € )

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 5, A 6, A 9 und A 10
Das Grundgehalt erhöht sich in den Besoldungsgruppen A 5 und A 6 für Beamte des mittleren Dienstes um 21,86 Euro; es erhöht sich in den  Besoldungsgruppen A 9 und A 10 
für Beamte des gehobenen Dienstes um 9,53 Euro.

Besol-
dungs-
gruppe

Stufe 1

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 2

Stufe 2

Über-
leitungs -
stufe zu 
Stufe 3

Stufe 3

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 4

Stufe 4

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 5

Stufe 5

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 6

Stufe 6

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 7

Stufe 7

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 8

Stufe 8

A 2 2.078,77 – 2.125,30 – 2.173,08 – 2.208,89 2.217,24 2.245,91 2.263,82 2.282,92 2.309,18 2.319,91 – 2.356,93

A 3 2.158,76 – 2.207,69 – 2.256,64 – 2.296,05 2.305,59 2.335,44 2.354,54 2.374,83 2.404,69 2.414,24 – 2.453,63

A 4 2.204,14 – 2.262,62 – 2.321,11 – 2.367,68 2.377,24 2.414,24 2.435,73 2.460,80 2.493,03 2.507,35 – 2.550,35

A 5 2.220,83 – 2.293,65 – 2.352,13 – 2.409,47 2.428,56 2.466,78 2.499,01 2.525,29 2.568,24 2.582,58 – 2.638,69

A 6 2.268,58 2.331,88 2.353,37 2.395,14 2.439,30 2.458,42 2.504,96 2.521,71 2.573,02 2.584,96 2.638,69 2.648,23 2.711,51 – 2.774,79

A 7 2.382,01 2.440,52 2.457,23 2.519,30 2.556,35 2.598,12 2.657,79 2.676,88 2.756,88 2.836,87 2.857,17 2.894,18 2.932,39 2.950,30 3.007,60

A 8 2.520,50 2.587,35 2.611,24 2.690,04 2.738,97 2.791,51 2.867,93 2.894,18 2.996,85 3.063,70 3.086,40 3.131,78 3.177,13 3.199,80 3.266,67

A 9 2.730,98 2.799,06 2.820,53 2.907,69 2.961,42 3.016,34 3.104,68 3.124,99 3.245,53 3.308,84 3.341,30 3.384,32 3.440,92 3.461,80 3.538,06

A 10 2.923,20 3.017,53 3.046,17 3.157,21 3.224,07 3.295,69 3.402,76 3.438,44 3.584,78 3.677,02 3.711,46 3.774,16 3.838,10 3.870,10 3.964,80

A 11 3.341,30 3.488,86 3.529,44 3.635,21 3.716,37 3.784,00 3.904,52 3.930,35 4.033,64 4.125,88 4.162,77 4.225,48 4.291,90 4.323,87 4.421,05

A 12 3.582,34 3.756,95 3.804,92 3.932,81 4.028,74 4.108,65 4.251,31 4.284,54 4.406,27 4.516,95 4.558,75 4.635,01 4.712,48 4.751,83 4.868,67

A 13 4.200,90 4.390,29 4.409,96 4.579,66 4.617,78 4.769,06 4.826,85 4.894,51 4.970,74 5.021,16 5.115,85 5.147,83 5.259,71 5.274,47 5.401,14

A 14 4.320,18 4.564,91 4.589,49 4.809,64 4.860,06 5.055,59 5.129,36 5.220,39 5.315,04 5.382,72 5.502,00 5.547,47 5.687,68 5.711,07 5.874,62

A 15 5.280,62 5.283,12 5.524,13 5.553,63 5.709,81 5.768,87 5.895,52 5.984,07 6.081,23 6.200,50 6.265,68 6.418,17 6.450,15 6.455,05 6.633,36

A 16 5.825,41 5.827,89 6.108,28 6.140,23 6.322,24 6.389,88 6.536,23 6.639,54 6.748,98 6.890,39 6.964,21 7.140,04 7.178,17 7.184,30 7.389,70



GÜLTIG  AB 

1.  MÄRZ  2020



Besoldungs-
gruppe Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 Stufe 7 Stufe 8

A 2 2 100,92 2 147,93 2 196,22 2 232,41 2 269,83 2 307,23 2 344,61 2 382,02

A 3 2 181,75 2 231,20 2 280,66 2 320,48 2 360,29 2 400,11 2 439,93 2 479,74

A 4 2 227,61 2 286,70 2 345,82 2 392,88 2 439,93 2 486,99 2 534,03 2 577,49

A 5 2 244,47 2 318,07 2 377,17 2 435,12 2 493,04 2 552,17 2 610,05 2 666,77

A 6 2 292,73 2 378,42 2 465,26 2 531,62 2 600,40 2 666,77 2 740,36 2 804,30

A 7 2 407,36 2 483,38 2 583,55 2 686,06 2 786,21 2 887,56 2 963,58 3 039,58

A 8 2 547,32 2 639,02 2 768,10 2 898,44 3 028,72 3 119,21 3 210,91 3 301,41

A 9 2 759,93 2 850,43 2 992,81 3 137,59 3 279,93 3 376,72 3 477,39 3 575,57

A 10 2 954,18 3 078,45 3 258,25 3 438,83 3 622,78 3 750,80 3 878,78 4 006,83

A 11 3 376,72 3 566,85 3 755,76 3 945,91 4 076,40 4 206,89 4 337,39 4 467,92

A 12 3 620,31 3 845,26 4 071,44 4 296,38 4 452,97 4 607,07 4 762,43 4 920,28

A 13 4 245,44 4 456,71 4 666,72 4 878,01 5 023,42 5 170,08 5 315,47 5 458,39

A 14 4 365,97 4 638,14 4 911,57 5 183,73 5 371,38 5 560,32 5 747,96 5 936,89

A 15 5 336,59 5 582,68 5 770,33 5 958,01 6 145,68 6 332,10 6 518,52 6 703,68

A 16 5 887,17 6 173,03 6 389,26 6 605,51 6 820,52 7 038,03 7 254,26 7 468,04

BUNDESBESOLDUNGSORDNUNG A (PNU) – Gültig  ab   1.  März  2020
Grundgehalt (Monatsbeträge in € )

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 5, A 6, A 9 und A 10
Das Grundgehalt erhöht sich in den Besoldungsgruppen A 5 und A 6 für Beamte des mittleren Dienstes um 22,09 Euro; 
es erhöht sich in den Besoldungsgruppen A 9 und A 10 für Beamte des gehobenen Dienstes um 9,64 Euro.



Besoldungsgruppe

B 1 B 2 B 3 B 4 B 5 B 6 B 7 B 8 B 9 B 10 B 11

6.703,68 7.787,42 8.246,00 8.725,73 9.276,31 9.799,55 10.304,11 10.832,28 11.487,25 13.521,73 14.047,41

BUNDESBESOLDUNGSORDNUNG B (PNU) – Gültig  ab    1.  März  2020
Grundgehalt (Monatsbeträge in € )

AMTS-/STELLEN- SOWIE SONSTIGE ZULAGEN – Gültig  ab  1.  April  2019
(Monatsbeträge in € )

Bundesbesoldungsordnungen A und B

Dem Grunde  
nach geregelt in 

Besoldungsgruppen
Fußnote

Betrag  
in Euro

A 2
1 
2

41,31
76,19

A 3
2 
4 
5

41,31
76,19
38,47

A 4
1 
2 
4

41,31
76,19
8,30

A 5
1 
3

41,31
76,19

Bundesbesoldungsordnungen A und B

Dem Grunde  
nach geregelt in 

Besoldungsgruppen
Fußnote

Betrag  
in Euro

A 6 2 41,31

A 7 5 51,30

A 8 1 66,09

A 9 1, 3 307,51

A 13
1, 11 

7
312,50
142,84

A 14 5 214,25

A 15
3 
8

285,65
214,25

Bundesbesoldungsordnungen A und B

Dem Grunde  
nach geregelt in 

Besoldungsgruppen
Fußnote

Betrag  
in Euro

A 16 10 239,60

B 10 1 495,11

Bundesbesoldungsordnungen R

R 2 1 236,89

R 8 1 473,68



FAMILIENZUSCHLAG – Gültig  ab    1.  März  2020
(Monatsbeträge in € )

Stufe 1 
(§ 40 Absatz 1)

Stufe 2 
(§ 40 Absatz 1)

142,24 263,82

Bei mehr als einem Kind erhöht sich der Familienzuschlag für das  
zweite zu  berücksichtigende Kind um 121,58 Euro, für das dritte  
und jedes weitere zu berücksichtigende Kind um 378,81 Euro.

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 2 bis A 5
Der Familienzuschlag der Stufe 2 erhöht sich für das erste zu  
berücksichtigende Kind in den Besoldungsgruppen A 2 bis A 5 um  
5,11 Euro, ab Stufe 3 für jedes weitere zu berücksichtigende Kind

in den Besoldungsgruppen A 2 und A 3 um 25,56

in der Besoldungsgruppe A 4 um 20,45

in der Besoldungsgruppe A 5 um 15,34

Soweit dadurch im Einzelfall die Besoldung hinter derjenigen  
aus einer  niedrigeren Besoldungsgruppe zurückbleibt, wird der  
Unterschiedsbetrag  zusätzlich gewährt.

Anrechnungsbetrag nach § 39 Absatz 2 Satz 1

Besoldungsgruppen A 2 bis A 8 125,82

Besoldungsgruppen A 9 bis A 12 133,56



ÜBERLEITUNGSTABELLE FÜR DIE BESOLDUNGSGRUPPEN DER BUNDESBESOLDUNGSORDNUNG A 
(PNU) – Gültig  ab    1.  März  2020 Grundgehalt (Monatsbeträge in € )

Erhöhungsbeträge für die Besoldungsgruppen A 5, A 6, A 9 und A 10
Das Grundgehalt erhöht sich in den Besoldungsgruppen A 5 und A 6 für Beamte des mittleren Dienstes um 22,09 Euro; es erhöht sich in den  Besoldungsgruppen A 9 und A 10 
für Beamte des gehobenen Dienstes um 9,64 Euro.

Besol-
dungs-
gruppe

Stufe 1

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 2

Stufe 2

Über-
leitungs -
stufe zu 
Stufe 3

Stufe 3

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 4

Stufe 4

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 5

Stufe 5

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 6

Stufe 6

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 7

Stufe 7

Über-
leitungs-
stufe zu 
Stufe 8

Stufe 8

A 2 2.100,92 – 2.147,93 – 2.196,22 – 2.232,41 2.240,85 2.269,83 2.287,92 2.307,23 2.333,76 2.344,61 – 2.382,02

A 3 2.181,75 – 2.231,20 – 2.280,66 – 2.320,48 2.330,13 2.360,29 2.379,61 2.400,11 2.430,28 2.439,93 – 2.479,74

A 4 2.227,61 – 2.286,70 – 2.345,82 – 2.392,88 2.402,54 2.439,93 2.461,66 2.486,99 2.519,56 2.534,03 – 2.577,49

A 5 2.244,47 – 2.318,07 – 2.377,17 – 2.435,12 2.454,41 2.493,04 2.525,60 2.552,17 2.595,57 2.610,05 – 2.666,77

A 6 2.292,73 2.356,69 2.378,42 2.420,64 2.465,26 2.484,58 2.531,62 2.548,55 2.600,40 2.612,46 2.666,77 2.676,41 2.740,36 – 2.804,30

A 7 2.407,36 2.466,49 2.483,38 2.546,11 2.583,55 2.625,77 2.686,06 2.705,36 2.786,21 2.867,04 2.887,56 2.924,96 2.963,58 2.981,68 3.039,58

A 8 2.547,32 2.614,88 2.639,02 2.718,66 2.768,10 2.821,21 2.898,44 2.924,96 3.028,72 3.096,28 3.119,21 3.165,08 3.210,91 3.233,82 3.301,41

A 9 2.759,93 2.828,72 2.850,43 2.938,51 2.992,81 3.048,31 3.137,59 3.158,11 3.279,93 3.343,91 3.376,72 3.420,20 3.477,39 3.498,50 3.575,57

A 10 2.954,18 3.049,51 3.078,45 3.190,67 3.258,25 3.330,63 3.438,83 3.474,89 3.622,78 3.715,99 3.750,80 3.814,17 3.878,78 3.911,12 4.006,83

A 11 3.376,72 3.525,84 3.566,85 3.673,74 3.755,76 3.824,11 3.945,91 3.972,00 4.076,40 4.169,62 4.206,89 4.270,28 4.337,39 4.369,70 4.467,92

A 12 3.620,31 3.796,77 3.845,26 3.974,50 4.071,44 4.152,21 4.296,38 4.329,96 4.452,97 4.564,82 4.607,07 4.684,14 4.762,43 4.802,20 4.920,28

A 13 4.245,44 4.436,82 4.456,71 4.628,21 4.666,72 4.819,61 4.878,01 4.946,38 5.023,42 5.074,38 5.170,08 5.202,39 5.315,47 5.330,37 5.458,39

A 14 4.365,97 4.613,30 4.638,14 4.860,62 4.911,57 5.109,18 5.183,73 5.275,72 5.371,38 5.439,78 5.560,32 5.606,27 5.747,96 5.771,60 5.936,89

A 15 5.336,59 5.339,12 5.582,68 5.612,50 5.770,33 5.830,02 5.958,01 6.047,50 6.145,68 6.266,22 6.332,10 6.486,20 6.518,52 6.523,47 6.703,68

A 16 5.887,17 5.889,66 6.173,03 6.205,31 6.389,26 6.457,61 6.605,51 6.709,92 6.820,52 6.963,43 7.038,03 7.215,73 7.254,26 7.260,45 7.468,04
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Titel Vorname           Name  Ich möchte Mitglied werden ab

         0 1 2 0
Straße   Hausnummer Geburtsdatum

 

 

 
Land/PLZ Wohnort

 
 Geschlecht  weiblich      männlich

Telefon  E-Mail

  

Datenschutzhinweise
Ihre personenbezogenen Daten werden von der Gewerkschaft ver.di gemäß der europäischen Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) und 
dem deutschen Datenschutzrecht (BDSG) für die Begründung und Verwaltung Ihrer Mitgliedschaft erhoben, verarbeitet und genutzt.  
Im Rahmen dieser Zweckbestimmungen werden Ihre Daten ausschließlich zur Erfüllung der gewerkschaftlichen Aufgaben an dies bezüglich 
 besonders Beauftragte weitergegeben und genutzt. Eine Weitergabe an Dritte erfolgt nur mit Ihrer gesonderten Ein willigung.  
Die euro päischen und deutschen Datenschutzrechte  gelten in ihrer jeweils  gültigen Fassung. Weitere  Hinweise zum  Datenschutz finden  
Sie unter https://datenschutz.verdi.de.

Vertragsdaten

Ort, Datum und Unterschrift  
1) nichtzutreffendes bitte streichen

Beschäftigungsdaten

 Angestellte*r  Beamter*in  erwerbslos

  Arbeiter*in  Selbständige*r

 Vollzeit     Teilzeit          Anzahl Wochenstunden:

 Auszubildende*r / Volontär*in / Referendar*in   Praktikant*in

  Schüler*in / Student*in (ohne Arbeitseinkommen)   Dual Studierende*r

  Sonstiges                  bis:

Bin / war beschäftigt bei (Betrieb / Dienststelle / Firma / Filiale)

Straße Hausnummer

    
PLZ Beschäftigungsort

    
Branche

ausgeübte Tätigkeit

monatlicher Bruttoverdienst

   €

Lohn-/Gehaltsgruppe o. Besoldungsgruppe

Tätigkeits- / Berufsjahre o. Lebensalterstufe

Monatsbeitrag

   €

Der Mitgliedsbeitrag beträgt nach § 14 der ver.di-Satzung pro Monat 1 % des 
regelmäßigen monat li chen Brutto  verdienstes, jedoch mindestens 2,50 Euro.  
Er wird monatlich zum Monatsende fällig. 

Ich wurde geworben durch: 
Name Werber*in

Mitgliedsnummer

SEPA-Lastschriftmandat

Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 
Gläubiger-Identifikationsnummer: DE61ZZZ00000101497 
Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.

Ich ermächtige ver.di, Zahlungen von meinem Konto mittels Lastschrift 
einzuziehen. Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die von ver.di auf 
mein Konto gezogenen Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb 
von acht Wochen, beginnend  mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des 
belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit  meinem Kreditinstitut 
verein barten Bedingungen.

Titel / Vorname / Name (nur wenn Kontoinhaber*in abweichend)

Straße und Hausnummer

PLZ/Ort

IBAN 

Deutsche IBAN (22 Zeichen)

Ort, Datum und Unterschrift  

Mitgliedsnummer

 

 Beitrittserklärung
 Änderungsmitteilung

Hiermit erkläre ich  meinen Beitritt zu ver.di  /  zeige Änderungen meiner Daten an1)  und nehme  die Datenschutzhinweise  zur Kenntnis.

0525_11_Beitritt_3622-06_A5_hoch_sw.indd   1 19.07.18   15:01



WEITERHIN SETZT SICH 
VER.DI EIN FÜR:

  Modernes Laufbahnrecht mit beruflichen 
 Entwicklungsmöglichkeiten

  Deutliche Verbesserung der Beteiligungsrechte 
 („Verhandeln statt Verordnen“)

  Fortsetzung des  engagierten Ruhestandes  
über das Jahr 2020 hinaus

 LOHNT ES SICH GEMEINSAM 
EINZUTRETEN – MIT VER.DI – 
MACHEN SIE MIT !
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